erwarteter Freymüthigkeit die kirchlichen Misbräuche auf, und gab eingreifende Vorschläge zu Verbesserungen²³⁾. In den

men. Nachdem es aber zuerst von Paulus IV, ungeachtet derselbe Mitverfasser gewesen war, in den Index von 1559, u. nachher in alle folgende Indices gesetzt worden war; so wurde es in den späteren Conciliensammlungen und auch von Raynaldus in d. Annalen ausgelassen, u. nur noch von Gegnern der Päpste mehrermal herausgegeben (z. B. in *Brown App. ad Fasciculum rerum expetend. et fugiend.* p. 231). Der Cardinal Quirini behauptete endlich, jenes Verbot beziehe sich nur auf die Ausgabe von Sturm; und ungeachtet Schelhorn ihn widerlegte (*De consilio de emendanda Ecclesia auspiciis Pauli III conscripto ac a Paulo IV damnato ad Eminent. A. M. Card. Quirinum Epistola J. G. Schelhornii. Tiguri 1748. 4.*), so ist doch seitdem das Consilium auch in katholische Sammlungen wieder aufgenommen (in *Mansi Concill. suppl. V*, 537 u. in *Jod. le Plat Monum. ad hist. Conc. Trident. spectantia II*, 596).

23) Zur Characteristik aus der Einleitung: *Sanctitas tua manda-
vit, ut nullius aut commodi tui, aut cuiuspiam alterius ha-
bita ratione, tibi significaremus abusus illos, gravissimos
scilicet morbos, quibus jam pridem Ecclesia Dei laborat,
ac praesertim haec Romana curia: quibus effectum prope-
est, ut paulatim ac sensim ingravescentibus pestiferis his
morbis magnam hanc ruinam traxerit, quam videmus. Et
quia Sanctitas tua — probe noverat principium horum malo-
rum inde fuisse, quod nonnulli pontifices tui praedecessores
prurientes auribus, ut inquit Apostolus, coacervaverunt sibi
magistros ad desideria sua, non ut ab eis discerent quid fa-
cere deberent, sed ut eorum studio et calliditate inveniretur
ratio qua liceret id quod liberet. Inde effectum est, pae-
terquam quod principatum omnem sequitur adulatio, ut um-
bra corpus, difficillimusque semper fuit aditus veritatis ad
aures Principum, quod confestim prodirent doctores, qui
docerent Pontificem esse dominum beneficiorum omnium, ac
ideo, cum dominus jure vendat id quod suum est, necessa-
rio sequi, in Pontificem non posse cadere Simoniam. Ita
quod voluntas Pontificis, qualiscunque ea fuerit, sit regula*

Verhandlungen mit den deutschen Protestant en in Regensburg (1541) trat Contarini, als päpstlicher Legat, dem protestantischen Hauptgrundsätze von der Rechtfertigung durch den Glauben bey²⁴⁾.

qua ejus operationes et actiones dirigantur; ex quo procul dubio effici, ut quidquid libeat, id etiam liceat. Ex hoc fonte, sancte Pater, tanquam ex equo Trojano, irrupere in Ecclesiam Dei tot abusus et tam graves morbi, quibus nunc conspicimus eam ad desperationem fere salutis laborasse etc. Außerdem widerlegte Contarini noch in zweien Briefen an den Papst die von Schmeichlern vertheidigten Uebertreibungen der päpstlichen Gewalt, s. dieselben in *Rocaberti Biblioth. Pontificia XIII*, 178. *Le Plat Monumenta II*, 605. Er erzählt seinem Freunde Polus dd. 11. Nov. 1538 (*Epistt. Poli ed. Quirini II*, 141), wie wohlwollend dies der Papst aufgenommen habe: plurima christiane mecum disseruit, quo effectum est, ut iterum conceperim magnam spem aliquid Deum boni acturum, neque portas inferi praevalituras esse contra Domini spiritum. Wie viel die evangelische Parthey von dieser Reformation erwartete, s. *Poli epist. ad Contarenum dd. 10. Jun. 1537* (*Epistt. Poli II*, 68): in maximam spem veni, Pontifice perseverante in censura morum, in caeteris non ita magnam futuram controversiam, ut non facile ad professionem unius fidei in caritate omnes provinciae consentiant.

24) s. den verglichenen Artikel oben §. 7. not. 42. vgl. *Contarenii Epist. s. tract. de justificatione* in Regensburg d. 25ten Mai 1541 abgefaßt, um das fide justificamur zu erklären und zu vertheidigen (dieser Tractat erschien Paris 1571: in der Ausgabe Venet. 1589 ist er aber von dem Generalinquisitor in Benedig nach dem Tridentinum überarbeitet, expurgatus prodiit. In *Epistoll. Regin. Poli ed. Quirini P. III. p. CIC* findet er sich nach der Pariser Ausgabe, p. CCXII sind die Veränderungen der Venetianischen angehängt). In Rom machte diese Fassung der Lehre großes Aufsehen (*Jo. Casa in vita Contareni, Epistt. Poli III. p. CLXXV*: Nec deerant Romae, qui dicarent, nulla alia de causa ipsum Germanis gratum acceptumque esse, nisi quia adversariis

Aber dieß war auch der Höhepunkt des Einflusses dieser

indulsiisset, ac decretal, quae pugnacissime defendere debebat, iisdem prodidisset. Hae vero graves acerbaeque voces — non tantum illic, ubi plurimum ipsi obesse poterant, improbe mittebantur, verum etiam per omnem Italiam fusae ac disseminatae magnopere illius existimationem ac dignitatem laedebant), und Contarini mußte von seinen Freunden vertheidigt werden, so von Aloysius Priolus (*Epistoll. Poli III*, p. XLVI) u. von Polus. Wie sehr dieser letztere mit Contarini übereinstimmte, zeigen seine Briefe an denselben. Er schreibt ihm d. 17ten Mai 1541 über die verglichenen Artikel (*Epist. Poli III*, 25): Sensi vero, tali me perfundi gaudio, cum hanc consonantiam opinionum viderem, quanto nulla quamvis suavis harmonia animum et aures unquam permulgere posset; nec vero tantum ob eam causam, quod magnum fundamentum pacis et concordiae jactum esse videbam, quam quod hoc fundamentum illud agnoscerem, quod super omnia, ut mihi quidem videtur, gloriam Christi illustrat; est vero fundamentum totius doctrinae Christianae. Etsi enim diversa tractari videntur, ut de fide et operibus, ac justificatione; tamen omnia ad unum justificationis caput referri, et de eo convenisse utriusque partis theologos maxime gratulor. — Quod vero jubes, ut ne divulgem, sed secreto apud me habeam, quae de hac concordia sunt scripta, doleo ita tempora exigere. Am 16ten Jul. äußert er sich lobend über Contarini's tractatus (*l. c. p. 28*): Cum vero eadem (quam proposuisti de justificatione sententia) tuo nomini notam aliquam inferre videbatur, quasi in ea novi alicujus dogmatis approbatorem te ostenderes (novitatis enim opinio, ut audio, fuit, quae plures ab ea abalienavit), ad neminem quidem magis, quam ad me pertinebat, omnem ejusmodi labem, quantum in me esset, eluere. — Cum ad reliqua dignitatis munera per te sanctissime praestita hoc accessit, ut *istam veritatis sententiam*, quam quasi margaritam pretiosam partim absconditam, partim apertam Ecclesia semper tenuit, ipse in multorum manus et quasi possessionem dares, de eo facere non possum, quin tibi maxime gratuler. Der Cardinal Quirini sucht in s.